Si autem queras, in quo medio talis præscientia fundetur? Breviter respondeo, illam fundari vel in decreto denegandi auxilium efficaciam ad evitandum peccatum; supposita enim auxilii efficacis denegatione, sequitur infallibiliter (non quidem consecratione physica, sed logica) ut alibi exposuimus, quod voluntas peccabit, & ad formale peccati vel ad materiale fundamentaliter sumptum, se determinabit. Sicut ex subtractione salis, sequitur infallibiliter corruptio carnis, vel ex remotione columnæ calus lapidis.

Vel etiam dici potest (& hæc responsio videtur verior, & principis Thomistarum conformior) talem præscientiam non fundari in alio medio, quam in ipsamet prædefinitione, seu decreto po-

frivo prædeterminandi voluntatem creatam ad  
 materiale peccati materialiter sumptum. Ut e-  
 matetale decretum habeat rationem medii re-  
 quiritur, quod illam omni-  
 bus modis, & in omni genere causæ, antecedit,  
 sed sufficit quod eam præcedat in aliquo priori  
 instanti, & instantis à quo, in aliquo genere cau-  
 sationis, quamvis illa in alio genere supponat, & sub-  
 sequatur, ut constat in exemplis supra adductis.  
 Ex dictis intelliges, quod licet decretum quo  
 Deus statuit ab æterno ad actus malos & pecca-  
 tum hominum & Angelorum concurrere,  
 in aliquo sensu, prædefinitio & prædeterminatio ap-  
 pellari possit; potest tamen etiam post definitio &  
 post determinationem nuncupari: licet enim in aliquo  
 genere causæ sit prior determinatione volunta-  
 tes creatæ, in alio tamen est eâ posterior, & ab illa  
 dependet, modo explicato, subindeque postde-  
 finitio, & postdeterminatio appellari potest.  
 Contra hanc doctrinam, & mutuam illam  
 inter voluntatem creatam & voluntatem  
 divinam, & Adversarii plures instantias, quæ supra so-  
 lutione sunt. Et de hoc iterum agendum erit in  
 tractatu de justificatione, explicando mutuam  
 dependentiam causalitatis & dependentiæ, quæ  
 inter gratiam sanctificantem, & actus contritio-  
 nis & charitatis intercedit.  
 Solum hic advertendum est, doctrinam illam  
 de mutua causarum dependentia & causalitate,  
 non esse Scholæ Thomisticæ peculiarem, sed  
 plures etiam ex Patribus Societatis eam ample-  
 ctuntur. Vazquez enim illa utitur in materia de justi-  
 ficatione, ad explicandum quomodo actus cha-  
 ritatis & contritionis effectivè à gratia justifi-  
 cante procedant, & nihilominus ad illam dis-  
 ponant. Bellarminus etiam illam mutuam depen-  
 dentiam inter voluntatis actum, & judicium  
 prædictæ prædictum à quo dirigitur agnoscit.  
 Et nuper Claudius Typhanius, ejusdem Theo-  
 logus, librum edidit de ordine, deque prioritate  
 posteriori, in quo fuisse dissertit de hac mu-  
 tua antecessione diversis generis causarum. Cur  
 ergo nobis pariter non licebit illa hic uti, ad di-  
 scussenda argumenta quibus Adversarii nos ur-  
 gent, & clavum clavo trudere, ac subtilitates  
 Scholæ, alius subtilitatibus enodare? Præsertim  
 cum Cardinalis Delugo ingenue fateatur, Vaz-  
 quem & alios qui mutuam illam prioritatem in  
 diverso genere causæ admittunt, non posse im-  
 pugnare efficaciter præmotionem physicam, &  
 gratiam prædeterminantem, quam Thomistæ  
 docent, eâque mutuâ prioritate semel constitutâ,  
 Thomistæ qui ad illam confugerint, ab illorum  
 Recentiorum argumentis tutos esse. Et quam-  
 vis daretur doctrinam illam de mutua causarum  
 dependentia, non esse certam, vel demonstrabi-  
 lem, nemo tamen inficiari potest, eam ad minus  
 esse valde probabilem, multosque tum intra tum  
 extra Scholam D. Thomæ habere defensores, ac  
 variis tum naturæ tum gratiæ exemplis suaderi  
 posse; quod sufficit ad retundendum impetum  
 Adversariorum contra nostram sententiam,  
 quia ut communiter dicitur, *solvere probabiliter,  
 est salvare evidenter.*